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welq t Master Circular on Schedule of Charges (General Banking). 
 

 

 
 

1.1.  On-line Charge: 
 

A. Intra Division (Under the same Division): 

 
 

Particulars On-line Charges 

Cash Deposit, Cash Withdrawal, A/C to A/C Fund Transfer Free 

 

 

B. Inter Division (Between Different Divisions): 

Particulars On-line Charges 

Cash Deposit, Cash Withdrawal, A/C to A/C Fund Transfer Free 

 

C. 

 

Monthly Special Schemes’ Cash(Installment) Deposit / A/C  Transfer Free 

Brokerage House A/C   : Cash Deposit/ Cash Withdrawal / A/C  Transfer Free 

Agent Banking : Cash Deposit/ Cash Withdrawal / A/C  Transfer Free 

 
 

 

 

Notes: 

 
 

K.  mKjmvwf©mPv‡R©imwnZ 15%f¨vU cÖ‡hvR¨ n‡e| we‡kl †¶‡Î  mvwf©m PvR© /OnlinePvR© gIKzdKiv n‡jI gIKzdK„Z Pv‡R©i Dci cÖ‡hvR¨ nv‡i    

     f¨vU Av`vq Ki‡Z n‡e| 

 

L. e¨vs‡Ki Kg©KZ©v Kg©Pvix‡`i †eZb/†evbv‡mi mgcwigvb UvKv ‡Kvb PvR© QvovB ‡jb‡`b Ki‡Z cvi‡e| 

 

M. Selected Valued MÖvnKM‡bi †¶‡Î Ab-jvBb †jb‡`b/Ab¨vb¨ PvR© h_vh_ KZ©„c‡¶i Aby‡gv`b mv‡c‡¶ Kgv‡bv ev gIKzd Kiv ‡h‡Z cv‡i|  

    mvwf©mPvR© /OnlinePvR© gIKzd Kiv n‡jI gIKzdK„Z Pv‡R©i Dci cÖ‡hvR¨ nv‡i f¨vU Av`vq Ki‡Z n‡e| 
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welq t Master Circular on Schedule of Charges (General Banking). 
 

µ. mvwf©‡mi eY©bv mvwf©m PvR©/Rgv 

1.2 

 

wnmve †Lvjvi b~b¨Zg Rgv gy`vivevmÂqxwnmve 500/- 

Avj-Iqvw˜qvPjwZwnmve 1,000/- 

gy`vivevmU©‡bvwUkwW‡cvwRU 1,000/-  

1.3 wnmv‡ei b~b¨Zg e¨v‡jÝ gy`vivevmÂqxwnmve   500/-  

Avj-Iqvw˜qvPjwZwnmve 1,000/-  

gy`vivevmU©‡bvwUkwW‡cvwRU 1,000/-  

1.4 

 

GKvD›U †gBb‡U‡bÝwd Current Account  300/- (Half Yearly) 

Short Notice Deposit  500/- (Half Yearly) 

Saving account: 
Tk. 0 – 10,000/- Nil 

Tk10,001–25,000/-  Tk.100/- (Half Yearly) 

Tk25,001–2,00,000/-  Tk. 200/-(Half Yearly) 

Tk2,00,000–10,00,000/-  Tk. 250/-(Half Yearly) 

Tk10,00,000/- above Tk. 300/-(Half Yearly) 

 
we‡kl myweav cÖvß wnmve mg~‡n †Kvb cÖKvi wnmve 

iÿYv‡eÿY wd Av`vq Kiv hv‡e bv| 
PvR© wd« 

Ôwe‡kl myweav cÖvß wnmveÕej‡Z †`‡ki Avw_©K †mev ewÂZ Rb‡Mvôx‡K e¨vswKs †mevi AvIZvq wb‡q Avmvi j‡ÿ¨ K…lK, exi 

gyw³‡hv×v, `yt¯’, XvKvDËi I XvKv `wÿY wmwU K‡c©v‡ik‡bi cwi”Qbœ kÖwgK, c_wkï I Kg©Rxexwkï-wK‡kvi, b¨vkbvj mvwf©m Kg©m~Pxi 

myweav‡fvMx, ˆZwi †cvlvKwk‡í Kg©iZ kÖwgK, cv`yKv I PvgovRvZ cY¨ cÖ¯‘ZKvix ÿz ª̀ KviLvbvi KvwiMiGes ¯‹zj e¨vswKs 

wnmveavix‡`i e¨vsK wnmvemn me ai‡bi 10/-, 50/- I 100/- UvKvq †Lvjv wnmve mg~n Ges evsjv‡`k e¨vsK KZ…©K mg‡q mg‡q 

wb‡`©wkZ Abyiƒc wnmve mg~n‡K †evSv‡e| 

1.5 Ab¨ kvLvq wnmve ’̄vbvšÍi: 

(GKB e¨vs‡Ki Ab¨ kvLvq 

wnmve ’̄vbvšÍ‡ii †ÿ‡Î ) 

GKB †Rjvq 50/- 

Ab¨ †Rjvq 100/- 

1.6 Activation of Dormant 

Account 

mKj wnmv‡ei †ÿ‡Î PvR© wd« 

1.7 Premature Encashment  mKj wnmv‡ei †ÿ‡Î PvR© wd« 

1.8 Account Closing  gy`vivev mÂqx wnmve 200/- 

Avj-Iqvw˜qv PjwZ wnmve 300/- 

gy`vivev mU©‡bvwUk wW‡cvwRU 300/- 

1.9 †PK eBBmy¨  mKj wnmv‡ei wecix‡Z †PK eBBmy¨i †¶‡Î 3.00/- 

(cÖwZ cvZv) 

1.10 Ab¨vb¨ wd t mKj mÂqx I PjwZ wnmv‡e Av‡ivwcZ b~¨bZg e¨v‡jÝwd, Bbwm‡W›Uvj 

PvR©, ‡jRvi wd, mvwf©m PvR©, KvD›Uvi Uªvb‡RKkb wd ev Abyiƒc wd 

Av`vq Kiv hv‡e bv|  

PvR© wd« 

 

1.11 Balance Confirmation 

Certificate 

lvb¥vwmK I evrmwiK wfwË‡Z eQ‡i `yÕevi PvR© wd« 
Z‡e, lvb¥vwmK I evrmwiK wfwË‡Z eQ‡i ỳÕev‡ii ‡ekx cÖ`v‡bi 

†¶‡Î cÖwZevi 

100/- 

1.12 Solvency Certificate  ¯^”QjZv mb` cÖ`v‡bi †¶‡Î cÖwZevi 200/- 

1.13 Cheque Return   †PK †di‡Zi †¶‡Î cÖwZevi 50/- 

1.14 weImb` (Beneficiary Owner's Certificate) cÖ`v‡bi†¶‡Î 100/- 

1.15 A_© cÖ̀ vbwb‡`©kbv / ’̄wMZKiY 

(Payment Instruction) 

Payment Instruction 100/- 

Cancellation of Payment Instruction 50/- 

1.16 †c-AW©vi (PO) Bmy¨ 0-1,000/- 20/- 

1,001-1,00,000/- 50/- 

1,00,000/- AwaK 100/- 

†c-AW©vi evwZ‡ji †ÿ‡Î 50/- 

1.17 wWgvÛ WªvdU (DD), †UwjMÖvwdK 

UªvÝdvi (TT), †gBjUªvÝdvi 

(MT) cÖf…wZ BÝ›Uªy‡g›U Bmy¨ t 

0-1,000/- 20/- 

1,001-1,00,000/- 50/- 

1,00,001-5,00,000/- 100/- 

5,00,001- 10,00,000/- 200/- 

10,00,000/-AwaK 300/- 

DD, TT, MT BÝ›Uªy‡g›U mg~n evwZ‡ji †ÿ‡Î 50/- 

1.18 Issuance of Duplicate DD/MTDR/other instrument 500/- 
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welq t Master Circular on Schedule of Charges (General Banking). 

 

1.19 Foreign Currency accounts opening- RFCD, NFCD etc  PvR© wd« 

NRB A/C for IPO/BO application 1,000/- 

1.20 GKvD›UStatement : Monthly statement/ Daily statement  100/- 
 
1.21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mvwU©wd‡KU/wi‡cv©UPvR©  

 Profit certificate 100/-  

Tax/VAT certificate 200/-  

Credit/solvency information (local) to 3rd party 500/-  

Certificate of Inward remittance 200/-  

Certificate of purchase/ Encashment of Bond/ Securities 200/-  

Duplicate Advice more than 6-month-old 300/-  

Issue of any other certificate 300/-  

Issue of any other duplicate certificate 300/-  

Attestation Certificate 300/-  

Attestation of Account statement (Any type) 200/-  

   1.22 
 

Locker Facility : Rent, Security& Key Replacement Cost: 

Locker  Size Security (Taka) Rent /Year 

Large 15,000/- 3,500/- 

Medium 12,000/- 2,500/- 

Small 10,000/- 2,000/- 

1.23 

Locker Key Replacement Cost : 

Area 
Value of lock Breaking/Open of lock, 

Establishment &Conveyance 

Total Cost 

Branches in Dhaka City 1000/- 1,500/- 2,500/- 

Branches outside of Dhaka City 1000/- 2,000/- 3,000/- 
 

2.00 Local Remittance m¤^Üxq̂ PvR© : Bangladesh Banks Cheque Issuance fee 250/- 

2.1 Stop Payment  : Stop Payment instruction on cheque: 100/- 

(cÖwZ wb‡ ©̀kbv) 

Stop Payment instruction cancellation: 50/- 
(cÖwZ wb‡`©kbv) 

2.2 Cheque Return  : Bounced Cheque drawn on us (Cash, 

clearing or transfer): 

50/- 
(cÖwZevi ) 

Cheque return unpaid from clearing house: 50/- 
(cÖwZevi) 

 

2.3 Local  Cheque  Collection : 

Local Cheque Collection under Manual Clearing house: PvR© wd« 

Cheque Collection- where there is no clearing house: cÖK…Z PvR©/ 

Kgc‡¶ 50/- 

2.4 
Collection of outstation/Local Cheque, 

Clean bills/Documents (OBC) : 
PvR© 

 Up to Tk. 25,000 0.20% Kgc‡¶ 50/- +cÖK…Z †cvóvjPvR©/ Kgc‡¶ 25/-  

Tk.25,001 to Tk.1,00,000 0.20% Kgc‡¶ 100/-  +cÖK…Z †cvóvjPvR©/ Kgc‡¶ 50/-  

Tk. 1,00,001 to Tk. 5,00,000 0.15% Kgc‡¶ 200/- +cÖK…Z †cvóvjPvR©/ Kgc‡¶ 50/-  

Tk.5,00,001to Tk.10,00,000 0.10% Kgc‡¶ 750/- +m‡e©v”P 1,000/- +cÖK…Z †cvóvjPvR©/ Kgc‡¶ 50/-  

Tk.10,00,001 & above 0.10% Kgc‡¶ 1,000/- +m‡e©v”P 3,000/- + cÖK…Z †cvóvjPvR©/ 

Kgc‡¶50/-  

2.5 Standing Instruction (Sl) creation charge  

 

PvR© wd« 

 

Sl for Transfer of Fund btw’n a/cs within same branch 

Sl for Transfer of Fund  within city branch 

Sl for Transfer of Fund btw’n inter city branch 

Sl for Transfer of Funds of other banks  

Failure of Sl due to insufficient fund  

Amendment of Sl 
2.6 Auxiliary services :  

SMS Alert/ Banking 100/-(Half Yearly) 

Phone Banking PvR© wd« 

2.7 BwRwcÕi IKvjv wd/mvwf©m PvR©t  

 
 

›U †c-AW©vi (Pay Order) 
IKvjv wd/mvwf©m PvR© 

 
UvKv-1.00-10,00,000/- --------ch©šÍ 

UvKv-500/- ‡_‡K-15,000/-----------------ch©šÍ 

 
UvKv- 10,00,001-20,00,000/- ch©šÍ 

UvKv-15,001/-‡_‡K 25,000/---------------ch©šÍ 

 UvKv -20,00,001-30,00,000/- ch©šÍ UvKv-25,001/- †_‡K 28,000/--------------ch©šÍ 

 UvKv-30,00,001/-- ------------Z`y×©  UvKv-28,001/- ‡_‡K m‡eŸ©vP¨ UvKv-30,000/-ch©šÍ 
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2.Schedule of Charges Bangladesh Automated Clearing House (BACH) : 

 
3.00 i) BACH Service Charge(As per BB Circular): 
 

Sl Clearing 

Type 

Amount BB Service 

Charge 

BB VAT(15%) Branch Service 

Charge 

Branch 

VAT(15%) 

1 Regular 

 Value 

Less than 

50000 tk 

0.00 0.00 0.00 0.00 

2 Regular 

 Value 

Greater than 50000 & 

 less than5 lac 

6.96 1.04 1.74 0.26 

3 Regular 

 Value 

Greater than  

5 Lac 

17.40 2.60 4.35 0.65 

4 High 

 Value 

Greater than  

5 Lac 

43.48 6.52 8.70 1.30 

 

3.ii) RTGS Service Charge& VAT Transaction: 
 

 

K) RTGS Service Charge 100/-( e¨vsK 86.96/- + f¨vU 13.04/-). 

L) miKvix Lv‡Zi †jb‡`b RTGS Service Charge Free. 
 

3.iii) BACH Service Charge& VAT Transaction: 
 

 

K) †h mKj †PK, †c-AW©vi, wWwWmg~n mivmwiBeneficiary/Deposit A/C G msM„nxZ n‡e, †m mKj †ÿ‡Î Head Office  

n‡Z A‡Uv‡gwUK fv‡e D‡jøwLZ nv‡I mvwf©m PvR© + 15% f¨vU KZ©b Ki vn‡e| 

 

L) †h mKj †PK, †c-AW©vi, wWwWmvwÛª evwewea Lv‡Z msM„nxZ n‡e †m mej †ÿ‡Î Rgv `vb Kvixi wbKU †_‡K bM‡` mvwf©m PvR© Ges 15% nv‡i 

f¨vU Av`vq Ki‡Z n‡e| 

 

M) †h mKj †PK, †c-AW©vi, wWwWAvj-Avivdvn &Bmjvgx e¨vs‡Ki c‡ÿ msM„nxZ n‡e †m mKj †ÿ‡Î mswkøó kvLvi e¨q LvZ(Bank Charge) 

†_‡K ïaygvÎ evsjv‡`k e¨vs‡Ki Rb¨ cÖ‡hvR¨ mvwf©m PvR© Ges 15% nv‡I f¨vU KZ©b Ki‡Z n‡e| 

 

O) †h mKj Instruments return nIqvi Kvi‡Y Ges Beneficiary/Deposit A/Cch©vß Balance bv _vKvq mvwf©m PvR© Ges 15% f¨vU KZ©b 

Kiv m¤¢e nqbvB †m‡ÿ‡Î Instruments wUMÖvnK‡K †diZ †`Iqvi mgq mvwf©m PvR© +15% f¨vU MÖvn‡Ki KvQ †_‡K msMÖn Ki‡Z n‡e| 

 

P) mKj ai‡Yi miKvix cªvwßi wecix‡Z (h_v t Pvjv‡bi wecix‡Z wKsev mÂqcÎ µ‡qi D‡Ï‡k¨ ) M„nxZ †PK, BDwUwjwU wej Ges wmwU K‡c©v‡ikb/ 

†cŠimfvi wewfbœ cvIbvi wecix‡Z M„nxZ mKj †PK wK¬qvwis Pv‡R©i  AvIZvgy³ _vK‡e| 

 

3. ক) ক্রেডিট কািড ঃ  

 

Schedule of Charges of AIBL La-Riba Islamic Credit Card  

Particulars  Silver Gold Platinum 

Annual Fee (Primary Card) 1000 2000 3000 

Annual Fee (1st Supplementary Card) Free 

Annual Fee (2ndSupplementary Card & Onward) 1000 2000 3000 

Monthly Maintenance Fee 570 

Service Charge (Platinum product is divided into several tiers. 

Respective fees and charges would be applicable according to 

tier structure) *  

Free 600 1400 

Collection and File Maintenance Fee 500 

Card Replacement Fee 500 500 500 

Cash Advance Limit 50% 

Cash Withdrawal Fee at AIBL ATM 150 

Cash Withdrawal Fee at other than AIBL ATM 170 

Cash Withdrawal Fee at MasterCard/Visa Network ** 200 

Statement Retrieval Fee (For 6 months or more) 300 (additional 50/month onwards) 

Pin Replacement Fee 300 

Minimum Payment 
500 or 5% of total due whichever is higher 

(with fees & charges) 

Certificate Charge/NOC 200 

SMS Alert Fee 200 

Balance inquiry at ATM 5 

Wallet/MFS (Bkash, Nagad etc.) transfer Fee 1% 

Pre-closure Fee (if card closed before 1st anniversary date) 500 

Markup (International Transaction) 2% 
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Usage Parameters 

Particulars Limits 

Cash Advance - Local (Per Transaction) BDT 20000 

Cash Advance – International (Per Transaction) BDT 26000 Equivalent Foreign Currency  

Cash Advance (Per Day) 

 

 

BDT 50000 

 

 

Platinum Card Per Day Limit (can be increased up to full credit 

limit as per C/H Request) 

BDT 200000 

Transaction Frequency per day (Pin Change, Balance Inquiry, 
Cash Withdrawal, Purchase, Fund Transfer, E-Commerce etc.) 

20 Times 

No. of PIN Change (per day) 2 Times 

No. of Incorrect PIN entry 

(System will block the card after enter 3rd wrong PIN try) 

3 Times 

Lounge Usage (per year) Platinum and Platinum 1+: 4 times 

Platinum 2+ and above: 6 times 

Notes: 

1. All Charges are in BDT for TQ Card & in USD for RFCD/ERQ Card. 

2. 15% VAT will be charged where applicable. 
3. Primary Card Annual Fee will be waived if total number of transactions is 18 or above over the year. 
4. 2nd Supplementary Card & Onward Annual Fee will be waived if total number of transaction (for each card) is 18 or above 

over the year. 
5. For International Cash Withdrawal, Acquiring Bank may charge extra amount as per their policy. **  
6. The Schedule of Charges and usage parameters are subject to change as per bank policy/regulatory guideline. 
  

* Product-wise Monthly Maintenance Fee & Monthly Service Charge 

  

Product 

Monthly 

Total 

 

Product 

Monthly 

Total 

 

Product 

Monthly 

Total 
Service 

Charge 

Maintenance 

Fee 

 
Service 

Charge 

Maintenance 

Fee 

 
Service 

Charge 

Maintenance 

Fee 

Silver Free 570 570 
 

Platinum 7+ 8400 570 8970 
 

Platinum 16+ 17400 570 17970 

Gold 600 570 1170 
 

Platinum 8+ 9400 570 9970 
 

Platinum 17+ 18400 570 18970 

Platinum 1400 570 1970 
 

Platinum 9+ 10400 570 10970 
 

Platinum 18+ 19400 570 19970 

Platinum 1+ 2400 570 2970 
 

Platinum 10+ 11400 570 11970 
 

Platinum 19+ 20400 570 20970 

Platinum 2+ 3400 570 3970 
 

Platinum 11+ 12400 570 12970 
 

Platinum 20+ 21400 570 21970 

Platinum 3+ 4400 570 4970 
 

Platinum 12+ 13400 570 13970 
 

Platinum 21+ 22400 570 22970 

Platinum 4+ 5400 570 5970 
 

Platinum 13+ 14400 570 14970 
 

Platinum 22+ 23400 570 23970 

Platinum 5+ 6400 570 6970 
 

Platinum 14+ 15400 570 15970 
 

Platinum 23+ 24400 570 24970 

Platinum 6+ 7400 570 7970 
 

Platinum 15+ 16400 570 16970 
 

        

 
খ) ক্রিডিট কািড ঃ  

Schedule of Charges of AIBL Debit Card 
Particulars Amount 

Issuance Fee 500 

Issuance Fee (for Agent banking) 400 

Renewal Fee 500 

Renewal Fee (for Agent banking) 400 

Card Replacement Fee  400 

PIN Replacement Fee 200 

ATM transaction at AIBL ATM Free 

Balance inquiry at AIBL ATM Free 

Mini Statement request at AIBL ATM Free 

ATM Transaction at NPSB network ATM 15 

Balance inquiry at NPSB network ATM 5 

ATM Transaction at MasterCard/Visa Network ATM (Local) 40 

ATM Transaction at MasterCard/Visa Network (International) * 200 

Balance inquiry at MasterCard/Visa Network ATM 5 

SMS Alert Fee Free 

Wallet/MFS (Bkash, Nagad etc.) transfer Fee 1% 

Markup (International Transaction) 2% 
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Usage Parameters 
Particulars Limits 

Cash Withdrawal (Per Transaction) BDT 20000/ Equivalent Foreign Currency 

Cash Withdrawal (Per Day) BDT 100000 

Cash Withdrawal - Upon Request maximum limit per day  
BDT 200000 

(High recommendation required alongside c/h request) 

Per Day Limit BDT 200000 

Per Day Limit - Upon Request maximum limit per day  
BDT 400000 

(High recommendation required alongside c/h request) 

Transaction Frequency per day (Pin Change, Balance Inquiry, Cash 
Withdrawal, Purchase, Fund Transfer, E-Commerce etc.) 

20 Times 

No. of PIN Change (per day) 2 Times 

No. of Incorrect PIN entry (System will block the card after enter 
3rd wrong PIN try) 

3 Times 

 
Notes: 

1. All Charges are in BDT. 

2. 15% VAT will be charged where applicable. 

3. Debit Card is auto Renewable in every year. Renewal Fee will be deducted from the respective Account yearly. 

4. For International Cash Withdrawal, Acquiring Bank may charge extra amount as per their policy. * 

5. The Schedule of Charges are subject to change as per bank policy/regulatory guideline. 

 

গ) ডি-ক্রেইি কািড ঃ  

Schedule of Charges of AIBL Prepaid Card 
Particulars Amount 

Issuance Fee 500 

Renewal Fee 500 

Card Replacement Fee  400 

PIN Replacement Fee 200 

ATM transaction at AIBL ATM Free 

Balance inquiry at AIBL ATM Free 

Mini Statement request at AIBL ATM Free 

ATM Transaction at NPSB network ATM 15 

Balance inquiry at NPSB network ATM 5 

ATM Transaction at MasterCard/Visa Network ATM Local 40 

ATM Transaction at MasterCard/Visa Network (International) * 200 

Balance inquiry at MasterCard/Visa Network ATM 5 

SMS Alert Fee 200 

Wallet/MFS (Bkash, Nagad etc.) transfer Fee 1% 

Markup (International Transaction) 2% 

 

Usage Parameters 
Particulars Prepaid Card 

Cash Withdrawal (Per Transaction) BDT 20000/ Equivalent Foreign Currency 

Cash Withdrawal (Per Day) BDT 50000 

Cash Withdrawal - Upon Request maximum limit per day  
BDT 200000 

(High recommendation required alongside c/h request) 

Per Day Limit BDT 200000 

Per Day Limit - Upon Request maximum limit per day  
BDT 400000 

(High recommendation required alongside c/h request) 

Transaction Frequency per day (Pin Change, Balance Inquiry, Cash 
Withdrawal, Purchase, Fund Transfer, E-Commerce etc.) 

20 Times 

No. of PIN Change (per day) 2 Times 

No. of Incorrect PIN entry (System will block the card after enter 
3rd wrong PIN try) 

3 Times 

Notes: 

6. All Charges are in BDT. 

7. 15% VAT will be charged where applicable. 

8. Prepaid Card is auto Renewable in every year. Renewal Fee will be deducted from the respective Card yearly. 

9. For International Cash Withdrawal, Acquiring Bank may charge extra amount as per their policy. * 

10. The Schedule of Charges are subject to change as per bank policy/regulatory guideline 
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ঘ) ডি আদায় িডেয়াঃ  

 

১। ক্রিডিট কািড  (গ্রাহককর নাম সহ): গ্রাহকের আকেদন ফর্ম গ্রহণ েরার পর শাখার দায়িত্বপ্রাপ্ত ের্মের্ম া গ্রাহকের য়হসাে থেকে ইসযুকিন্স য়ফ োেদ ৫৭৫ টাো (ভ্ুাট সহ) ের্ম ন েকর থহড 

অয়ফস GL অুাোউন্ট 991L000000293 এ জর্া েরকে। গ্রাহকের আকেদন ফর্ম এর উপর আোয়েল এ জর্া হওিার ভ্াউচার নম্বর য়লকখ োডম  য়েভ্াকে থপ্ররণ েরকে। োডম  প্রদাকনর 

থেকে ইন্সট্রােশন সার্কম লার নাংংঃ এআইয়েএল/প্রো/োডম /২০১৮/৬৮  র্াাং ১১/০৬/২০১৮ ও এআইয়েএল/প্রো/োডম /২০১৬/১০৯ র্াাংংঃ ০৩/১০/২০১৬ অনযসরণ েকর সেল োর্মােলী সম্পাদন 

েরকে। গ্রাহে োডম  পাওিার পর েন্টাক্ট থসন্টার এ থরয়জস্টাডম  থর্াোইল নম্বর থেকে েল েকর োডম  অুােটিভ্ েকর য়নকে।  
 

২। ইনস্ট্যান্ট কািড  (গ্রাহককর নাম ছাড়া): গ্রাহে থে োডম  প্রদান েরার পূকেম শাখার দায়িত্বপ্রাপ্ত ের্মের্ম া গ্রাহকের য়হসাে থেকে ইসযুকিন্স য়ফ োেদ ৫৭৫ টাো (ভ্ুাট সহ) ের্ম ন েকর থহড 

অয়ফস GL অুাোউন্ট 991L000000293 এ জর্া েরকে। এে ো এোয়িে গ্রাহকের োডম  োর্মের েরকর্ আোয়েল এ জর্া হওিার ভ্াউচার নম্বর ফরওিায়ডম াং এ গ্রাহেকদর নাকর্র 

পাকশ উকেখ েকর োডম  য়েভ্াকে থপ্ররণ েরকে। অেো োডম  োর্মের েরকর্ গ্রাহে শাখা হকর্ টাো জর্া হওিার ভ্াউচার নম্বর য়নকি েন্টাক্ট থসন্টাকর (১৬৪৩৪) র্ার থরয়জস্টাডম  থর্াোইল নম্বর 

থেকে েল েরকে। েন্টাক্ট থসন্টার র্াের্ীি র্েু র্াচাই েকর োডম  অুােটিভ্ েরকে। োডম  প্রদাকনর থেকে ইন্সট্রােশন সার্কম লার নাংংঃ এআইয়েএল/প্রো/োডম /২০১৭/১০১ র্াাংংঃ ২৩/১০/২০১৭ 

অনযসরণ েকর সেল োর্ম সম্পাদন েরকর্ হকে। 
 

৩। ডি-ক্রেইি কািড ঃ গ্রাহকের আকেদন ফর্ম গ্রহণ েরার সর্ি শাখার দায়িত্বপ্রাপ্ত ের্মের্ম া গ্রাহকের য়নেট হকর্ ইসযুকিন্স য়ফ োেদ ৫৭৫ টাো (ভ্ুাট সহ) থহড অয়ফস GL অুাোউন্ট 

991L000000293 এ জর্া েরকে। গ্রাহকের আকেদন ফর্ম এর উপর আোয়েল এ জর্া হওিার ভ্াউচার নম্বর য়লকখ োডম  য়েভ্াকে থপ্ররণ েরকে। য়প্র-থপইড োডম  প্রদাকনর থেকে আকেদন 

ফর্ম ও KYC ফর্ম (সাংর্যক্ত) অেশুই সমূ্পণম ও সঠিেভ্াকে পূরণ েরকর্ হকে। গ্রাহকের পয়রয়চয়র্ KYC ফর্ম এ প্রদত্ত র্কেুর সাকে র্াচাই েকর য়নয়ির্ হকর্ হকে।  ইন্সট্রােশন সার্কম লার 

নাংংঃ এআইয়েএল/প্রো/োডম /২০১৯/৪৩ র্াাংংঃ ১৭/০৪/২০১৯ অনযসরণ েকর সেল োর্ম সম্পাদন েরকর্ হকে। গ্রাহে োডম  পাওিার পর েন্টাক্ট থসন্টার এ থরয়জস্টাডম  থর্াোইল নম্বর থেকে েল 

েকর োডম  অুােটিভ্ েকর য়নকে। 
 

৪। একেন্ট িযাাংডকাং ডিডিশনঃ থডয়েট (নার্সহ) োকডম র জনু আকেদনপে োডম  য়ডয়ভ্শকন পাঠাকনার পূকেম একজন্ট েুাাংয়োং য়ডয়ভ্শকনর দায়িত্বপ্রাপ্ত ের্মের্ম া গ্রাহকের য়হসাে থেকে ইসযুকিন্স 

য়ফ োেদ ৪৬০ টাো (ভ্ুাট সহ) ের্ম ন েকর থহড অয়ফস GL অুাোউন্ট 991L000000293 এ জর্া েরকে। গ্রাহকের আকেদন ফর্ম এর উপর আোয়েল এ জর্া হওিার ভ্াউচার নম্বর 

য়লকখ োডম  য়েভ্াকে থপ্ররণ েরকে। 
 

ইনস্টুান্ট (নার্ ছাড়া) োকডম র জনু একজন্ট েুাাংয়োং য়ডয়ভ্শকনর দায়িত্বপ্রাপ্ত ের্মের্ম া োকডম র সাকে অুাোউন্ট য়লাংে েরার পূকেম গ্রাহকের য়হসাে থেকে ইসযুকিন্স য়ফ োেদ ৪৬০ টাো (ভ্ুাট 

সহ) ের্ম ন েকর থহড অয়ফস GL অুাোউন্ট 991L000000293 এ জর্া েরকে। এে ো এোয়িে গ্রাহকের োডম  োর্মের েরকর্ আোয়েল এ জর্া হওিার ভ্াউচার নম্বর ফরওিায়ডম াং এ 

গ্রাহেকদর নাকর্র পাকশ উকেখ েকর োডম  য়েভ্াকে থপ্ররণ েরকে। অেো োডম  োর্মের েরকর্ গ্রাহে একজন্ট হকর্ টাো জর্া হওিার ভ্াউচার নম্বর য়নকি েন্টাক্ট থসন্টাকর (১৬৪৩৪) র্ার 

থরয়জস্টাডম  থর্াোইল নম্বর থেকে েল েরকে। েন্টাক্ট থসন্টার র্াের্ীি র্েু র্াচাই েকর োডম  অুােটিভ্ েরকে। 
 

৫। সঠিক ক্রমািাইল নম্বর ও ই-ক্রমইল এর গুরুত্বঃ গ্রাহকের সঠিে থর্াোইল নম্বর এোং ই-থর্ইল খযেই গুরুত্বপূণম। PIN প্রদান, ই-ের্াসম থলনকদকনর জনু OTP (One Time 

Password), গ্রাহে য়নয়ির্েরণ ও পরের্ীকর্ থর্কোকনা Authentication এর জনু সঠিে থর্াোইল নম্বর এোং ই-থর্ইল এর প্রকিাজন হকে।  র্াই এ য়েষকি গ্রাহেকদরকে 

য়েকশষভ্াকে সকচর্ন েরকর্ হকে এোং শাখাসর্যহ এই েুাপাকর সর্েম র্া অেলম্বন েরকে। গ্রাহেেণ র্য়দ CMS (Card Management Software) এ োডম  এর য়েপয়রকর্ থর্াোইল 

নম্বর পয়রের্ম ন েরকর্ চাি, র্াহকল শাখা সরূ্হ থে অেশুই প্রেকর্ আোয়েল (CBS) সফটওিুাকর পয়রের্ম ন েরকর্ হকে।  

 
 

4. Schedule of Charges Agent Banking: 

weeiY GKB G‡R‡›Ui AvIZvq †jb‡`‡bi †ÿ‡Î Ab¨ †Kvb G‡R‡›Ui AvIZvq †jb‡`‡bi †ÿ‡Î 

GKvD›U †Lvjv wd« wd« 

bM` Rgv (AvDU‡jU †_‡K) wd« 
RgvK…Z UvKvi 0.10% 

(b~b¨Zg 10/-UvKv) 

bM` D‡Ëvjb (AvDU‡jU †_‡K) wd« 
D‡ËvjbK…Z UvKvi 0.10% 

(b~b¨Zg 10/-UvKv) 

AbjvBbRgv-D‡Ëvjb (kvLv †_‡K) wd« - 

dvÛUªvÝdvi wd« 
UªvÝdviK…Z UvKvi 0.10% 

(b~b¨Zg 10/-UvKv) 

GKvD›U †LvjvPjwZ 200/- (by¨bZgRgv) - 

GKvD›U †LvjvGmGbwW 200/- (by¨bZgRgv)  

GKvD›U †LvjvmÂqx 100/- (by¨bZgRgv)  

†WweUKvW© cÖ`vb 50/- (cÖ_geQi)  50/- 

†PKeBcÖ`vb cÖwZcvZv 3/- UvKv - 

†iwgU¨v‡Ýi A_© cÖ`vb wd« wd« 

e¨v‡jÝAbymÜvb wd« wd« 

BDwUwjwUwej 5/-, 10/-, 12/- 5/-, 10/-, 12/- 

wgwb †÷U‡g›U wd« wd« 

weBGdwUGb wd« wd« 

AviwUwRGm 100/-(e¨vsK86.96/-+f¨vU 13.04/-) 100/-(e¨vsK86.96/-+f¨vU 13.04/-) 

GKvD›U †gBb‡Ub¨vÝwd (PjwZ) 200/- + f¨vU(Half Yearly) - 

GKvD›U †gBb‡Ub¨vÝwd (GmGbwW) 200/- + f¨vU(Half Yearly) - 

GKvD›U †gBb‡Ub¨vÝwd (mÂqx) 

10,000/- ch©šÍwd« - 

10,000/- †_‡K 25,000/- ch©šÍ 

50/- +f¨vU(Half Yearly) 
- 

25,000/- GiDc‡i 

100/- +f¨vU(Half Yearly) 
- 

we‡klmyweav‡fvMxwnmve †gb‡U‡bÝwd wd« wd« 

G·mvBRwWDwU miKvi wba©vwiZ nvi cÖ‡hvR¨ miKvi wba©vwiZ nvi cÖ‡hvR¨ 

wewb‡qvMweZiY (GmGgB) wd« wd« 

wewb‡qvMweZiY (K…wl) wd« wd« 

wewb‡qvMAv`vq (GmGgB) wd« wd« 

wewb‡qvMAv`vq (K…wl) wd« wd« 

Ab¨vb¨ PvR© e¨vsK KZ…©K wba©vwiZPvR© cÖ‡hvR¨ e¨vsK KZ…©K wba©vwiZ PvR© cÖ‡hvR¨ 
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Notes: 

 

 i)wmwWDj Ae Pv‡R©m Gi me©‡kl nvj bvMv` K…Z c~Y© ZvwjKv ¯̂ ¯̂ e¨vs‡Ki cÖavb Kvh©vjq, mKj kvLv, DckvLv I G‡R›U e¨vswKs AvDU‡jU mg~‡ni 

    `k©bxq ¯’v‡b/‡bvwUk †ev‡W© Ges e¨vs‡Ki I‡qe mvB‡Ui †nvg †cR G cÖ`k©b Ki‡Z n‡e|  

 ii) †NvwlZ/cÖKvwkZ ZvwjKv ewnf©~Z †KvbPvR©/wd/KwgkbAv‡ivc Kiv hv‡e bv|  

 iii)cÖwZeQi 30 Ryb I 31 wW‡m¤^i Zvwi‡Lig‡a¨ (lvb¥vwmKwfwË‡Z) cieZ©xQqgv‡mi (RyjvB-wW‡m¤̂i I Rvbyqvwi-Ryb) †NvwlZPvR©/wd/ 

Kwgk‡bi ZvwjKv evsjv‡`k e¨vs‡K †cÖiY Ki‡Z n‡e|  

iv)PvR©/wd/Kwgk‡bi †Kvb cwieZ©b n‡j Avewk¨K fv‡e ¯^ ¯̂ e¨vs‡Ki cÖavb Kvh©vjq, mKj kvLv, DckvLv I G‡R›U e¨vswKs AvDU‡jU mg~‡ni 

`k©bxq ’̄v‡b/‡bvwUk †ev‡W© cÖ`k©b GesI‡qemvB‡U cÖKvk KiZt evsjv‡`k e¨vs‡Ki e¨vswKs cÖwewa I bxwZ wefvM ‡K AewnZ Ki‡Z n‡e|  

v) B‡Zvc~‡e© RvwiK…Z weAviwcwW mvKz©jvibs- 19/2009, 09/2010, 19/2010, 30/2010, 02/2017, 09/2018, 07/2019 I weAviwcwW mvKz©jvi 

†jUvi bs- 02/2020 G mvK©yjvi Øviv iwnZ Kiv n‡q‡Q| Z‡e, 2021 cwÄKv eQ‡i mÂqx wnmv‡eiAccount Maintenance Fee Av`vq 

msµvšÍ weAviwcwW mvKy©jvi ‡jUvibs- 21/2021 Gi wb‡`©kbv envj _vK‡e|  

 

Revised Schedule of Charges (General Banking) 01.10.2022 ZvwiL †_‡K Kvh©Ki n‡e| G wel‡q †Kvb ¯úôxKib cÖ‡qvR‡b cÖavb Kvh©j‡qi 

dvBb¨vwÝqvj G¨vWwgwb‡÷ªkb wWwfk‡b †hvMv‡hvM Kivi Rb¨ Aby‡iva Kiv n‡jv|  

                                                                                             

 

                     ¯^v/-                                                                                                                                                   ¯^v/-                                                                                                                    

      (kixd †Mvjvg KvImvi)                                        (‡gvnv¤§` bvw`g,GdwmG)          

            fvBm †cÖwm‡W›U                                                  wWGgwW GÛ wmGdI 
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